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PAR ATHËNIE
Tё nderuar kolegё
Ky qё keni nё dorё, ёshtё Manuali i mёsuesit, qё ёshtё pjesё e kompletit tё tekstit mёsimor  

“Leximi letrar pёr klasёn e dytё tё shkollёs fillore”, qё pёrfshin edhe librin e nxёnёsit dhe 
fletoren e leximeve jashtё klase. 

Ky libёr lindi si propozim pёr disa forma tё qasjes ndaj tekstit dhe nxёnёsve, duke mbajtur 
parasysh disa udhёzime tё rёndёsishme tё programit, si: estetikёn e receptimit, strategjitё 
e leximit, etapat e punёs me tekstin letrar, metodёn e mbartjes graduale tё pёrgjegjёsisё, 
ngjeshjen e tekstit,  konjitivizmin dhe metakonjitivizmin e tё tjera, si dhe rezultatet edukativo-
arsimore e arritjet e dёshiruara. Por  ju e dini tё nderuar kolegё qё janё planifikuar 18 tema 
pёr leximin e klasёs sё dytё dhe janё propozuar 20 tituj. Ju e dini gjithashtu qё kёto tema do 
tё shtrihen gjatё gjithё vitit mёsimor, qё do tё thotё se çdo temё ёshtё mё shumё se njё orё, 
ndoshta edhe mё shumё se njё javё. Kjo ёshtё arsyeja se pse propozimet tona pёr njё temё 
janё mё tё fryra se pёr njё orё tё zakonshme mёsimi. Janё menduar kёshtu, qё tё pёrmbajnё 
propozime pёr mё shumё se njё orё duke u pёrpjekur njёkohёsisht tё mos zёvendёsojnё 
planifikimin ditor tё mёsuesit, i cili varet nga shumё faktorё dhe s’mund tё jetё standard. 

Ka shumё aktivitete qё mund tё integrohen nё mёsimdhёnien tuaj, tё nderuar kolegё, 
duke filluar me lojra tё ndryshme (qofshin ato edhe gjuhёsore), konkurse, vizita nё muze dhe 
ekspozita, shikime filmash (vizatimorё a artistikё), apo emisionesh tё tjera pёr fёmijё. Tё gjitha 
kёto janё nё dorёn tuaj, sepse askush mё mirё se ju, nuk mund ta dijё se kur dhe çfarё duhet 
bёrё.

Ne mendojmё se ky manual mbetet njё sugjerues i mirё, pasi mbart nё vete shumё 
eksperiencё dhe shumё punё. Megjithatё do tё donim tё theksonim disa parime, qё kanё 
qenё nё bazё tё punёs sonё, por qё mendojmё se janё tё rёndёsishme edhe pёr ju kolegё, si 
bashkarkitektё dhe bashkorganizatorё tё orёs sё mёsimit: 

- Mё shumё vёmendje aktiviteteve receptive tё nxёnёsve, sesa produktive, pasi nuk janё 
ende tё pavarur.

- Nuk duhen detyruar fёmijёt tё lexojnё pa dёshirё; leximi nuk duhet pёrjetuar si mundim.
- Dashuria pёr letёrsinё kultivohet, nuk programohet.
Kёto parime nuk ftojnё nxёnёsit pёr tё mos lexuar, por ftojnё mёsuesit pёr tё gjetur mёnyra 

qё t’i bёjnё nxёnёsit ta duan tё lexuarit. 
Na mbetet tё shpresojmё qё ky manual tё bёhet njё mik i  mirё pёr ju, ashtu si janё miqtё e 

vёrtetё, qё nuk tё zёnё vendin, por edhe qё dinё tё tё frymёzojnё me qenien e tyre.
                                                                                                                                                     Autorët
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ECURIA  METODIKE
       PËR REALIZIMIN E SYNIMEVE
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ZЁRI I SHKOLLЁS

Duke u mbështetur mbi metodёn e mbartjes graduale tё pёrgjegjёsisё, mësimet hyrëse 
janë konceptuar pa objektiva nga ne. Kemi menduar që këtë gjë t’ia lëmë në dorë mësuesit, me 
qëllim që të mos e ngusim, por të stimulojmë nisjen e tij nga gjendja e klasës dhe aktivizimin 
gradual të saj deri në maksimizim të interesit.

Mësuesi vetë mund të vendosë objektiva që mund të lidhen me: edukimin e të dëgjuarit, 
me zhvillimin e të shprehurit lirshëm për situata të ndryshme që kanë përjetuar fëmijët në 
klasën e parë, me shprehjen e emocioneve dhe ndjenjave që mbajnë mend nga shkolla apo 
pushimet.

Pavarësisht se libri ka disa figura, ne u propozojmë mësuesve që të ndjehen të lirë të shtojnë 
aktivitete të tjera, si p.sh.: të sjellin disa fotografi të bëra me nxënësit në vitin e parë të shkollës, 
ose të inkurajojnë nxënësit të sjellin të tilla, apo të bëra gjatë pushimeve verore. 

Kjo me qëllim që të shtohet mundësia receptive e nxënësve dhe të mos ndjehen të sforcuar 
të rrinë brenda një strukture që mund t’i ngushtojë.

Lidhja me tekstet e klasës së parë është bërë me qëllim që nxënësi ta konceptojë shkollën 
si vijimësi. Kështu mësimi i jep atij edhe një feed-back për shkollën, si vend i dashur, i njohur, 
që ka vazhdimin e vet të natyrshme, pavarësisht se është një klasë më lart dhe që ta shohin 
përvojën e kaluar me sportivitet dhe nga një lloj largësie. 

Gjatë këtyre orëve mësuesi mund të llogaritë të përdorë një fjalor të pasur, deri diku të 
programuar, sipas secilës fushë leksikore me të cilën do t´u drejtohet nxënësve dhe t’i nxitë ata 
t’i përdorin ato fjalë, nëpërmjet dhënies së përgjigjeve. 

Mban shёnime pёr reagimet e nxёnёsve duke u munduar tё kuptojё veçantitё e tyre.

Vërejtjet e mësues-it/es 
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Naim Frashëri

GJUHA JONË

Rezultatet edukativo – arsimore 
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	 �tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar dhe pёr ta 

lidhur me ndonjё pёrjetim nga jeta reale. 

Arritjet 
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё dhe fjalёt qё rimojnё 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti  dhe arsyet pse
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar

Mёsuesi shkruan titullin dhe i fton nxёnёsit tё flasin pёr gjuhёn: Çfarё ёshtё gjuha? Çfarё 
ёshtё gjuha e nёnёs? Ç’do tё thotё gjuhё e ёmbёl? A ka dalё prej kёtej fjala gojёmbёl…?

I fton nxёnёsit tё dёgjojnё vjershёn.
I fton tё shkruajnё cilёsimet qё i bёhen gjuhёs.
Fton nxёnёs tё tjerё pёr tё diskutuar se si i kuptojnё kёto cilёsime: Ç’do tё thotё gjuhё e 

ёmbёl, e dlirё, e mirё, e vlerё, e lehtё, e bukur?
Kёto cilёsime janё vetёm pёr gjuhёn shqipe apo çdo njeri i thotё pёr gjuhёn e nёnёs? 

Atёherё, pse vjersha titullohet “Gjuha jonё”?
Ftohen nxёnёsit ta lexojnё vetё vjershёn dhe ta thonё pёrmendёsh.  Vlerёsohen ata qё 

mund ta thonё.
Ftohen tё plotёsojnё librin.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Rita Petro 

SHTATORI

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar, tё dallojё pjesёt e vjershёs 
•	 �tё lidhё pёrmbajtjen e tekstit tё dёgjuar dhe tё lexuar me ndonjё pёrjetim nga jeta reale. 

Arritjet 
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me situatёn e pёrshkruar 

Mёsuesi tregon titullin e poezisё: Shtatori 
I fton nxёnёsit tё tregojnё se çfarё u kujton kjo fjalё. I nxit qё tё tregojnё sa mё shumё dhe 

shёnon nё tabelё fjalё kyçe qё lidhen me poezinё.
Lexon poezinё.
I nxit nxёnёsit qё tё thonё me fjalёt e tyre  pёrmbajtjen e çdo vargu.
I nxit nxёnёsit tё vёrejnё se kush e ka shkruar poezinё.
I nxit tё vёrejnё se kush e tregon ngjarjen.
I fton tё vёrejnё se cili ёshtё personazhi kryesor i saj. Çfarё bёn, çfarё mban, çfarё ndien?
I fton tё vёnё re se si ёshtё e ndёrtuar ajo (me vargje, jo rreshta). I fton tё vёrejnё si grupohen 

vargjet (nё strofa 4-she). I fton tё pёrgjigjen se pse bёhet kjo? 
Rilexon poezinё bukur.
I fton edhe nxёnёsit ta rilexojnё bukur me zё tё ulёt, ta shijojnё individualisht.
I fton tё punojnё nё libёr pyetjet dhe pёrgjigjet, duke u thelluar nё detaje tё pёrmbajtjes 

sipas perceptimeve dhe asosiacioneve individuale.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Adelina Mamaqi

DORË, MOJ, E VOGËL DORË

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	 �tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar dhe ta lidhё 

me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё dallojё pjesёt e vjershёs
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti dhe arsyet pse.

Arritjet 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё dhe fjalёt qё rimojnё
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti dhe arsyet pse
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar

Mёsuesi shkruan titullin nё tabelё dhe i fton nxёnёsit tё flasin pёr gjymtyrёt e njeriut: Cilat 
janё? A janё tё rёndёsishme? A ka thёnё ndokush me vete ndonjёherё: “O … kёmbёt e mia … 
sa jeni lodhur, oh … dora ime…”? 

I fton tё ndjekin leximin e poezisё.
Vazhdon diskutimin: Po autori i poezisё çfarё ka shkruar pёr duart? Ndaj çdo pёrgjigjeje tё 

nxёnёsve, mёsuesi pyet edhe pёr mendimin e tyre, i fton edhe ata tё tregojnё pёr veten dhe 
tё japin mendimin e tyre.

Kur mbarojnë vargjet, i pyet pёr mendimin e pёrgjithshёm të poezisë (sintetizimin e 
mendimit).

Pastaj i pyet nёse u pёlqen poezia dhe arsyet pse. Inkurajon nxёnёsit qё tё japin pёrgjigje 
personale dhe tё argumentuara.

Pastaj i fton ta shijojnё edhe njё herё poezinё si bukurtingullim.
E lexon bukur.
I fton nxёnёsit tё flasin se çfarё e bёn tё bukur poezinё si tingullim. I fton tё vёrejnё strofat, 

fjalёt qё rimojnё, ritmin qё ёshtё si lojё.
I udhёheq tё punojnё nё libёr.  

Vërejtjet e mësuesit-it/es



11

Agim Deva                                                                                                       

NЁNЁS

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 �tё shprehё pёrmbajtjen e tekstit dhe ta lidhё me ndonjё pёrjetim tё vet nga jeta reale
•	 tё dallojё pjesёt e vjershёs
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo poezia dhe tё tregojё arsyet se pse 

Arritjet 
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 �Krahason sjelljen e personazheve tё tekstit me sjelljen e vet, duke treguar se çfarё i pёlqen 

dhe pse.

Tregohet nga mёsuesi titulli i poezisё ˝NЁNЁS˝
Pёrgatitet horizonti i pritjes i nxёnёsve me pyetjen “ Çfarё ёshtё nёna?” duke u pёrpjekur  tё 

mbledhё nga fёmijёt shumёsinё e tё vёrtetave qё krijojnё konceptin e nёnёs: nёna e mban nё 
bark fёmijёn, e ndien kur lёviz, e lind, e ushqen, e mёson tё ecё, e shoqёron …

I fton nxёnёsit tё ndjekin njё shfaqje ndryshe tё ndjenjave pёr nёnёn nё poezi. Lexon 
poezinё.

Fton nxёnёsit tё vёrejnё se cili ёshtё autori, cilat janё personazhet, kush tregon nё poezi 
dhe çfarё tregon. 

I fton tё vёrejnё organizimin e vargjeve, llojin e strofёs. I fton tё vёrejnё efektin.
I fton tё ndiejnё bukurinё e poezisё dhe e lexon edhe njё herё bukur.
I fton ta lexojnё vetё poezinё, ta shijojnё dhe kuptojnё.
Pastaj i drejton tek plotёsimi i librit pёr t’u thelluar nё pёrmbajtjen dhe perceptimin 

individual tё saj, sё bashku me pёlqyeshmёritё.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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PËRRALLA NË VESH, E MIRA PREJ NESH

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dallojё llojet e teksteve nё kapitullin e ri, sipas pёrshkrimeve qё i shoqёrojnё
•	 tё dallojё titullin, shkrimtarin
•	 tё dallojё ndryshimet nё formё tё pjesёve: gjatёsi, varg/rresht, strofё
•	 tё intuitojё llojin nёpёrmjet titullit

Arritjet 
•	 Tregon shkrimtarin dhe titullin e secilёs pjesё
•	 Lexon dhe i bёn pjesё diskutimi termat: fabul popullore, tregim popullor 
•	 Thotё me fjalё sa poezi dhe proza ka kapitulli
•	 Tregon tituj tё tjerё pёrrallash, vjershash dhe bёn krahasime  

Orёt qё pёrgatitin hyrjen nё kapitullin e dytё, ne kemi menduar t’i pёrdorim pёr tё nxitur 
kureshtjen e nxёnёsve pёr leximet qё do tё vijnё, si dhe pёr tё bёrё njё shikim krahasues e 
sintetik tё llojeve tё leximeve qё janё aty, gjё qё nuk mund ta bёjnё me njё lexim tё vetёm.

Prezantimi i mёsuesit mund tё fillojё me titullin qё i kemi vёnё kapitullit “PËRRALLA NË 
VESH, E MIRA PREJ NESH”. Nxёnёsit mund tё pyeten se çfarё u kujtojnё kёto fjalё. Pastaj 
ata ftohen tё shohin tekstet qё janё nёn kёtё rubrikё. Ftohen tё lexojnё titujt. Ata mund tё 
shkruhen nё tabelё. Mёsuesi insiston nё pёrdorimin e termit titull dhe pёrpiqet qё ta bёjё atё 
edhe objekt tё fjalёs sё nxёnёsve (duke i porositur qё tё pёrgjigjen me fjali tё plota): Cili ishte 
titulli i parё? Po titulli i dytё? Titulli i tretё? ... Mёsuesi vazhdon tё pyesё pёr shkrimtarin. A ka 
ndonjё emёr shkrimtari qё shёnohet tek pjesa parё, e dytё ... Pastaj i fton tё vёrejnё se sa tё 
gjata janё pjesёt dhe si janё tё shkruara. Sa prej tyre ngjajnё si formё, sa janё ndryshe? Fton 5 
nxёnёs tё dalin para shokёve dhe tё paraqesin 5  tekstet e ndryshme. I fton  nxёnёsit tё shohin 
dhe t’i artikulojnё me fjalё tё pёrbashkёtat e tё veçantat e teksteve, tё prozёs e poezisё.

Pёrpiqet qё diskutimin ta lёrё nё planin e formёs, pёr tё mos shuar kuriozitetin e teksteve 
qё do tё bёhen mё vonё. Gjatё pyetjeve ai pёrdor fjalёt: shkrimtar, titull, poet, tekst, poezi, 
vjershё, prozë, përrallë, fabul, tregim etj.  

Mund tё ndёrtojё bashkё me nxёnёsit skema konceptuale nё varёsi tё asaj qё i duket me 
interes pёr nivelin e klasёs me teknila tё ndryshme didaktike.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Luigj Gurakuqi                                                                                                 

MENDONI PËR TË TJERËT

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	 �tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e të lexuar dhe ta 

lidhё me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё dallojё pjesёt e tregimit
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti, ndonjё pjesё e tij dhe arsyet pse

Arritjet 
•	 Dallon fillimin, zhvillimin dhe fundin e tregimit
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar
•	 Ndryshon pёrmbajtjen e tekstit
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti dhe arsyet pse

Mёsuesi mund ta fillojё mёsimin duke pyetur nxёnёsit nëse u duket normale që “Tё 
mendojnё pёr tё tjerёt” dhe ndёrkohё shkruan titullin nё tabelё. 

Nxёnёsit lihen tё lirё tё thonё mendimet e tyre. Mёsuesi u ruhet moralizimeve. I fton 
nxёnёsit tё dёgjojnё pjesёn.

E lexon atё.
I fton nxёnёsit nё diskutim: Si fillon tregimi? Cili ёshtё personazhi kryesor? Si vazhdon 

tregimi? Si mbyllet? (Gjithnjё u kërkohet të përdorin fjali tё shkurtra dhe përgjigjet t’i referohen 
tekstit sa më konkretisht).

Ftohen nxёnёsit ta lexojnё vetё pjesёn dhe tё jenё tё vёmendshёm nё personazhin e plakut 
dhe nё qasjen e tij ndaj sё mirёs.

I fton tё fantazojnё njё tregim duke vёnё nё qendёr tё kundёrtin e personazhit kryesor. 
Mund ta bёjnё kёtё punё nё grupe. Pastaj e tregojnё.

Mёsuesi mund t’i pyesё se si ndryshon pёrmbajtja? A i pёlqen personazhi i tregimit? Po i 
kundërti që fantazuan? Çfarё efekti sjell ai në tregim, duke u bërë i tillë?

Ftohen nxёnёsit tё reflektojnё nё punёn qё bёhet nё libёr.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Tregim popullor                                                                                           

TRE MJEKËT E MËDHENJ

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	 �tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar dhe ta lidhё 

me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti, ndonjё pjesё e tij dhe arsyet pse

Arritjet 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon situata nga jeta reale, qё asociojnё me domethёnien e ngjarjes sё pёrshkruar
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti dhe arsyet pse
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar 

Mbasi shkruan titullin, mёsuesi i fton nxёnёsit tё tregojnё se ç’dinё pёr mjekёt, ç’bёjnё ata 
dhe a kanё dёgjuar ndonjёherё prindёrit tё thonё pёr ndokёnd “mjek i madh”?

I lё tё diskutojnё nё individualitetin e tyre e pastaj i fton tё dёgjojnё tekstin.
Lexon tregimin.
I fton nxёnёsit nё diskutim: Cili ёshtё fillimi i tregimit? Pёr çfarё flitet aty? Çfarё ndodh mё 

pas? Pse habiten mjekёt? Si u pёrgjigjet mjeku i sёmurё? Si e kuptoni fjalёn e mjekut qё po 
vdes? A mund tё jetё kjo mbyllja e tregimit? 

I fton nxёnёsit tё tregojnё ndonjё shembull, duke kujtuar detaje nga jeta e tyre, qё ka lidhje 
me atё qё tha doktori nё fund.

I fton ta lexojnё edhe njё herё pjesёn, para se tё fillojnё me plotёsimin e librit.  

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Fabul popullore                                                                                     

LUANI DHE MIU

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar, 
•	 tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e tё lexuar 
•	 tё krahasojё thjesht llojet letrare sipas formёs dhe pёrmbajtjes

Arritjet 
•	 Dallon fillimin, zhvillimin dhe fundin e tregimit
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Ndryshon pёrmbajtjen e tekstit duke krijuar njё pёrfundim tё ri 
•	 Krahason llojin duke pasur parasysh thjesht formёn dhe pёrmbajtjen 
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar

Mёsuesi shkruan titullin nё tabelё dhe i fton nxёnёsit tё tregojnё çfarё dinё pёr luanin. 
Mund ta rrethojё fjalёn me pёrcaktorёt mё tё rёndёsishёm qё japin fёmijёt. 

Pastaj i pyet nxёnёsit pёr miun. Mund tё shёnojё pёrsёri  pёrcaktorёt kryesorё edhe pёr miun.
I fton nxёnёsit tё fantazojnё se ç’mund t’i ndodhё luanit tё madh… e miut tё vogёl… Duket 

sikur nuk mund tё jenё as miq, as armiq.
Pasi i lё tё fantazojnё pak, i fton tё dёgjojnё pjesёn. E lexon. 
I fton nxёnёsit tё tregojnё si fillon pjesa. U tёrheq vёmendjen qё tё flasin me fjali tё shkurtra.
Pastaj aktivizon nxёnёs tё ndryshёm tё tregojnё me nga njё fjali tё shkurtёr se çfarё ndodhi 

dhe si mbaroi pjesa. 
Nxёnёsit nxiten tё tregojnё me fjali tё shkurtra. Mund tё aktivizohet nxёnёsi pasardhёs 

pёr tё thёnё tё njёjtin mendim sa mё ngjeshur. Fjalitё e shkurtra mund tё shkruhen nё tabelё 
(ndoshta edhe pa rregull, si dolёn nga nxёnёsit). Arsyetohet radha e veprimeve, duke shqyrtuar 
fjalitё. Shёnohet mbyllja. Ftohen nxёnёsit tё interpretojnё domethёnien e mbylljes.

I fton nxёnёsit tё mendojnё njё mbyllje tjetёr. I fton tё reflektojnё se si ndryshon mendimi 
qё pёrcjell pjesa, kur ndryshon mbyllja.  

I fton ta lexojnё vetё edhe njё herё pjesёn dhe tё mendojnё, nёse ka nё jetё personazhe qё 
janё si luani dhe si miu (sipas mbylljes sё librit). Po sipas mbylljes tjetёr? 

Ftohen pastaj nxёnёsit tё punojnё nё libёr.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Fabul popullore                                                                                     

TRE DERRKUCЁT

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin 
•	 �tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e tё lexuar, ndёrsa 

pёrmbajtjen e tekstit ta lidhё me ndonjё fakt nga jeta reale
•	 tё dallojё pjesёt e tё tregojё se cila i pёlqen dhe arsyet se pse.

Arritjet 
•	 Tregon personazhet dhe sjelljen e tyre  
•	 Dallon pjesёt e subjektit: fillimin, zhvillimin dhe fundin 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen
•	 Ndryshon pёrmbajtjen e tekstit duke krijuar njё pёrfundim tjetёr
•	 Veçon çfarё i ka pёlqyer, çfarё nuk i ka pёlqyer dhe shpjegon arsyet pse.

Mёsuesi shkruan titullin e pjesёs nё tabelё dhe pёrgatit klasёn pёr pёrmbajtjen. Mund t’u 
tregojё me pak fjalё thelbin, qё tё heqё kuriozitetin e tepёrt, me qёllim qё nxёnёsit tё jenё mё 
tё vёmendshёm ndaj detajeve tё shprehjes gjatё leximit.

Mund t’u thotё se do tё lexojnё njё pёrrallё-fabulё qё flet pёr tre vёllezёr derrkucё, qё 
janё rritur dhe duan tё ndёrtojnё shtёpitё e tyre pёr t’u mbrojtur. Tё tre bёjnё zgjidhje tё 
ndryshme.…

Lexon pёrrallёn-fabulё.
Mёsuesi mund tё zgjedhё tё bёjё njё lexim tё ndёrprerё, duke ftuar nxёnёsit tё pёrmbledhin 

pjesёt e lexuara dhe t’i shkruajё shumё shkurt nё tabelё, ose mund ta lexojё tё tёrё pjesёn 
dhe pastaj tё kёrkojё nga nxёnёsit tё pёrmbledhin me hapa ngjarjen duke lexuar pjesё-pjesё 
pёrrallёn e duke i pёrmbledhur ato (nëpërmjet intensifikimit të tё lexuarit, ose duke bёrё 
pyetje: Pёr çfarё flitet? Çfarё  vendosёn derrkucёt? Çfarё bёri i pari, po i dyti, po i treti? Çfarё 
bёri ujku? Ku shkoi derrkuci? Po pastaj a u tёrhoq ujku? Çfarё bёnё dy derrkucёt? Ku shkuan 
pastaj? Çfarё bёri ujku pёrsёri? Si ia punuan derrkucёt? 

Mёsuesja lexon edhe njё herё pjesёn dhe i fton nxёnёsit ta dёgjojnё dhe tё vёnё re ndonjё 
detaj qё i ka rrёshqitur, qё nuk e kishin vёnё re mё parё, qё nuk e kanё shkruar nё tabelё. 

I fton pas leximit tё diskutojnё dhe tё plotёsojnё detaje tё tjera tё harruara. I fton tё gjejnё 
pjesёn qё u pёlqen mё shumё dhe tё mendojnё pse.

I fton tё punojnё nё libёr me pyetjet (ёshtё menduar tё flitet edhe pёr ndёrtimin si temё e 
ngjashme, plotёsuese pёr tё mos e rёnduar moralizimin, pёr tё rritur fjalorin dhe pёr tё mos e 
bёrё mёsimin monoton)

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Odhise Grillo                                                                               

KUR BIE SHI

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	 �tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e të lexuar dhe ta 

lidhё me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti, ndonjё pjesё e tij dhe arsyet pse.

Arritjet 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar
•	 Tregon detaje të pёrmbajtjes së poezisë
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer pjesa dhe arsyet pse

Mёsuesi mund ta fillojё mёsimin duke pyetur nxёnёsit nëse u pëlqen shiu dhe si mund ta 
kuptojnë nëse do të bjerë shi; ndёrkohё shkruan titullin nё tabelё. 

Nxёnёsit lihen tё lirё tё thonё mendimet e tyre. Mёsuesi u ruhet standardeve dhe nuk i 
stimulon. I fton nxёnёsit tё dёgjojnё pjesёn.

E lexon atё.
I fton nxёnёsit nё diskutim: Si fillon poezia? Cilat janё personazhet kryesore? Si mendojnë?  

(Gjithnjё u kërkohet të përdorin fjali tё shkurtra dhe për përgjigjet t’i referohen tekstit sa më 
konkretisht).

Ftohen nxёnёsit ta lexojnё vetё pjesёn dhe tё jenё tё vёmendshёm nё personazhin e 
gjyshes dhe tё Petritit. Ftohen të gjejnë sa më shumë detaje në mënyrën se si përshkruhen? 

I fton tё tregojnё ndonjë opinion të gjysheve të tyre, duke u bërë pyetje të tilla, si: A ka prej 
gjysheve të tyre që mendojnë si gjyshja e poezisë? Po në ndonjë mënyrë të ngjashme? Mund 
ta bёjnё kёtё punё nё grupe. Pastaj e tregojnё.

Mёsuesi mund t’i pyesё, nëse u pëlqen poezia? 
I fton të gjejnë pjesët ku nipi tregon se e do gjyshen..., pjesën ku nipi nuk është dakord me 

gjyshen. Mund të pyesë, nëse janë të prerë dy personazhet. Cili më shumë? Si e shpjegojnë ata 
këtë?  (Mësuesi përpiqet që të mos e drejtojë bisedën si përplasje brezash, por opinionesh dhe 
këndvështrimesh që nuk mund ta pranojnë menjëherë njëri-tjetrin, nga shkaku i përvojave të 
ndryshme.) 

Ftohen nxёnёsit tё reflektojnё nё punёn qё bёhet nё libёr.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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QETËSI

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dallojё llojet e teksteve nё kapitullin e ri
•	 tё dallojё titujt, shkrimtarёt
•	 tё dallojё ndryshimet nё formё tё pjesёve: vargje/rresht/dialogё

Arritjet 
•	 Pёrdor dhe i bёn pjesё diskutimi termat: prozё, dramё, poezi 
•	 Thotё me fjalё disa ndryshime tё poezisё,  prozёs dhe dramёs
•	 Tregon zhanre dhe tituj tё tjerё qё ka lexuar  

Edhe orёt qё pёrgatitin hyrjen nё kapitullin e tretё, ne kemi menduar t’i pёrdorim pёr tё 
nxitur kureshtjen e nxёnёsve pёr leximet qё do tё vijnё, si dhe pёr tё bёrё njё shikim krahasues 
e sintetik tё llojeve tё leximeve qё janё aty, njёsoj si nё hyrjen e kapitullit tё dytё.

Nё kёtё hyrje kapitulli kemi zgjerimin e diskutimit tё dallimit tё prozёs me poezinё, duke 
shtuar edhe dramёn.

Gjithashtu, meqё nё kёtё kapitull kemi dy poezi, mund tё bёhet objekt diskutimi edhe 
ndryshimi dhe tё pёrbashkёtat e dy poezive. 

Mёsuesi i nxit nxёnёsit nё vёzhgim dhe pastaj nё artikulimin me fjalё tё vёzhgimit. Si nё 
kapitullin tjetёr, pёrpiqet qё diskutimin ta lёrё nё planin e formёs, pёr tё mos shuar kuriozitetin 
e teksteve qё do tё bёhen mё vonё. Gjatё pyetjeve ai krahas fjalёve: shkrimtar, titull, poet, tekst, 
poezi, vjershё, prozë, përrallë, fabul, tregim, etj.,  pёrdor edhe dramё, dialog, personazhe etj.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Xhevahir Spahiu                                                                                  

SHQIPONJA

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	 �tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar dhe ta lidhё 

me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 

Arritjet 
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё
•	 Dallon fjalёt qё rimojnё nё vjersha
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti 
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar

Mёsuesi shёnon temёn nё tabelё pёr tё tёrhequr vёmendjen mbi objektin e tekstit. Ftohen 
nxёnёsit tё tregojnё çfarё dinё pёr shqiponjёn. Mёsuesi qё ka lexuar mё parё disa gjёra mё 
shumё pёr tё, e shtyn klasёn tё tregojё veçantinё e saj si shpend, duke u pёrpjekur tё gjejё tek 
nxёnёsit sa mё shumё informacion, duke vlerёsuar informacionet e veçanta dhe jo shumё tё 
dёgjuara dhe duke i inkurajuar ata nxёnёs qё i thonё.

Veçoritё pёr shqiponjёn mund tё shёnohen nё tabelё.  Ftohen nxёnёsit tё hetojnё, nёse 
mund tё vendosim lidhje tё veçorive tё shqiponjёs me ato tё njerёzve, apo bashkёsive 
njerёzore.  Janё fakt, dёshirё apo fantazi ato lidhje?

Nga ana tjetёr e tabelёs shёnohet flamuri dhe ftohen nxёnёsit tё tregojnё se ç’ёshtё dhe 
pse pёrdoret. Mёsuesi qё ka menduar mё parё, i tёrheq nxёnёsit tё jenё sa mё pak retorikё dhe 
ta shohin atё si çёshtje nevoje pёr t’u dalluar, si çёshtje identiteti.

Mbasi mendon se ёshtё krijuar intuita e lidhjes sё flamurit me shqiponjёn, i fton nxёnёsit tё 
dёgjojnё leximin e poezisё.

I pyet nёse u pёlqeu. I fton tё kёrkojnё nё tekst gjёrat qё e bёjnё tё bukur poezinё, duke i 
drejtuar  tek vargu, rima, fjalёt e veçanta, muzikaliteti.

E rilexon vjershёn pёr ta shijuar, pёr bukuri. I fton edhe nxёnёsit ta rilexojnё edhe ata pёr 
qejfin e tyre. 

I fton nxёnёsit tё thonё vargjet me fjalёt e tyre, duke u distancuar nga veta e autorit dhe 
duke i pyetur se pse janё zgjedhur pikёrisht ato fjalё nga poeti (intuitivisht, por pa e thёnё, 
nxёnёsit kuptojnё qё ajo ёshtё gjuhё poetike qё nёnkupton mё shumё asosiacione, kurse 
gjuha jonё e zakonshme ёshtё mё e drejtpёrdrejtё. Kёtё ata e ndiejnё kur pёrpiqen ta thonё 
me fjalёt e veta poezinё, por “bien nё kurthin” e fjalёve poetike)

Pastaj ftohen nxёnёsit tё plotёsojnё librin.
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Dushan Gjurishiq                                                                          

DHJETORI

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar dhe lexuar e ta lidhё 

me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё dallojё pjesёt e vjershёs 
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti dhe arsyet pse

Arritjet 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё dhe fjalёt qё rimojnё 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti dhe arsyet pse
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar.

Mbasi mёsuesi shkruan DHJETORI, i fton fёmijёt tё tregojnё se ç’ёshtё: ёshtё emri i njё 
muaji/ ёshtё muaj i dimrit/ёshtё muaji i fundit i vitit/ ёshtё muaj festash...

 I fton tё tregojnё se çfarё kanё mё shumё qejf nё dhjetor. Çfarё u pёlqen mё shumё?
I fton tё ndjekin edhe se çfarё ёshtё e pёlqyeshme pёr autorin e poezisё. 
Lexon poezinё.
Vazhdon diskutimin duke ftuar fёmijёt tё tregojnё me fjalёt e veta se si e sheh autori i 

vjershёs DHJETORIN.
Pёrpiqet tё aktivizojё sa mё shumё fёmijё dhe krahas pёrshkrimit tё fjalёve tё tyre, u kёrkon 

edhe ndjesi ose eksperienca tё tyre personale.
I nxit tё tregojnё edhe pёr strofat, vargjet, fjalёt rimuese dhe i fton tё pёrsёrisin vargje duke 

shijuar ritmin.
I fton tё plotёsojnё librin.
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Kristina Nystlinger                                                                       

DY SHOQET 

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar a lexuar dhe ta lidhё 

pёrmbajtjen e tekstit me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti dhe tё tregojё arsyet pse.

Arritjet 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti dhe çfarё i ka pёlqyer
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar 
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar

 Mёsuesi afron nxёnёsit tek horizonti i pritjes duke shkruar titullin DY SHOQET nё tabelё 
dhe duke ftuar nxёnёsit tё tregojnё se ç’do tё thotё pёr ta fjala shok ose shoqe.

Shёnohen fjalё kyçe qё lidhen me miqёsinё dhe mёsuesi përqendrohet te komunikimi, si 
faktor i rёndёsishёm i miqёsisё. 

Mund tё krijohet edhe njё skemё e formave tё komunikimit: gjeste, shprehje e fytyrёs, 
qёndrim, mёnyrё tё veshuri, mёnyrё tё shikuari … fjalё etj. Mund tё ftohen nxёnёsit tё 
diskutojnё mbi to. Pyeten nxënësit, nëse do të mund të kishin shok apo shoqe tё ngushtё dikë 
që nuk mund tё flasё? Nxёnёsit ftohen në diskutim (por jo si qëllim në vetvete) dhe stimulohen 
të jenë të sinqertë, por jo kategorialë. Në përgjigjet e tyre mund tё pohojnё se do tё kishin 
dёshirё, por mund tё shohin vёshtirёsi nё faktin qё nuk mund tё komunikojnё gjithçka). 

Mёsuesi lexon pjesёn. 
I fton nxёnёsit tё tregojnё dy personazhet kryesore: emrat e tyre. Tё lexojnё pёr secilin nga 

njё fjali. Tё tregojё se çfarё kanё tё pёrbashkёt. Tё tregojё se si e zgjidhёn ata problemin e 
komunikimit.

I fton tё tregojnё nёse i mbajtёn mend disa forma komunikimi nga gjuha e gjesteve. I fton 
ta tregojnё pёrmbajtjen e kёtij teksti me fjalёt e veta.

E rilexon edhe njё herё bukur. I fton ta lexojnё vetё edhe njё herё dhe ta shijojnё. I fton tё 
kujtojnё ndonjё detaj nga jeta e tyre qё ngjan me ngjarjen e tregimit.

Ftohen ta diskutojnё nё klasё.
Ftohen tё punojnё me librat.   

Vërejtjet e mësuesit-it/es



22

Adelina Mamaqi                                                         

QETËSI  (Pjesë teatrale)

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	 tё krahasojё llojet letrare sipas formёs dhe pёrmbajtjes
•	 tё dallojё pjesёt qё pёrbёjnё dramёn

Arritjet 
•	 Dallon pjesёt e dramёs: titull, fjalё tё shkrimtarit, fjalё tё personazheve
•	 Krahason krijimin duke pasur parasysh formёn dhe pёrmbajtjen 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Thotё si e sheh sjelljen e personazheve
•	 Krahason sjelljen e personazheve tё tekstit me sjelljen e vet

Njё orё para mund tё vihet nё video-projektor tё shihet njё dramё pёr fёmijё.
Pasi shkruhet titulli, ftohen nxёnёsit tё shikojnё pjesёn dhe tё tregojnё veçantitё e tekstit. 

Ftohen tё diskutojnё se si ёshtё mё mirё tё lexohet ky tekst qё ka mё shumё se njё personazh. 
Zgjidhet me klasёn se si tё lexohet. 

Mbas kёsaj, pjesёn mund ta lexojnё nxёnёsit sipas roleve qё zgjedhin dhe tё folurёs sё 
kuptueshme dhe jo shumё tё shpejtё. Ftohen tё dёgjojnё me vёmendje dhe tё ndjekin me 
lexim tё tjerёt.

Mbas kёsaj mёsuesi mund tё fillojё diskutimin: Kush e ka shkruar pjesёn? Pёr çfarё flet? 
Çfarё thotё Beni? Çfarё thotё Zana? Pse grinden ata? Kush ka tё drejtё apo e drejta nuk ёshtё 
gjithnjё nga e njёjta anё?  

Nxiten nxёnёsit tё argumentojnё duke lexuar fjalё tё personazheve. Ndёrtohet njё logjikё 
e konfliktit ku e drejta lёviz. 

Ftohen nxёnёsit tё shohin nё libёr. 
Pas kёsaj mund tё ndёrtohet njё projekt pёr dramatizimin: Kush mund tё bёhen aktorёt 

(mund të zgjidhen dhe aktorёt dublantё), kush do tё bёhet skenograf, kush do tё merret me 
realizimin e skenografisё, kush do tё jetё kostumograf, regjisor, kush do tё punojё si arkivist, 
kush do tё jetё kritiku, kush biletashitёsi, etj. Ky projekt mund tё pёrfshijё edhe lёndё e orё tё 
tjera, si: vizatim, punё dore etj..

Teatri mund tё luhet dy ose tre herё (pa pёrjashtuar aktorёt dublantё). Është e rëndësishme 
qё tё mos mbesё asnjё nxёnёs pa u aktivizuar dhe secili të ketë detyrёn e vet.
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PËRRALLA E KLASËS

Është një traditë e bukur që nxënësit të krijojnë vetë një përrallë, prandaj e kemi ruajtur 
edhe në botimin e ri të librit. 

Kjo ide mund të konceptohet si një projekt i shkurtër, objektivat e të cilit mund të vendosen 
nga mësuesi, duke u mbështetur në nevojat e klasës.

Objektivat e këtyre orëve mund të jenë pak dhe shumë të thjeshta, gjë që nënkupton që të 
përdoren në funksion të çlirimit dhe hapjes së nxënësit në aspekt të përgjithshëm psikologjik 
dhe komunikativ dhe të çlirimit të fantazisë nga stereotipet e saj.   

Autori i njohur italian i Letërsisë për Fëmijë, Xhani Rodari (Giani Rodari), ka një libër që 
titullohet “Gramatika e fantazisë” (me nëntitull; Hyrje në artin e të krijuarit të historive), që 
mund t’i japë mësuesit ide interesante për t’i hapur rrugë fantazisë së fëmijës.

Tek fëmijët fantazia ka një fuqi të jashtëzakonshme çlirimi. Ajo lind spontanisht tek ata 
dhe mund të shprehet përmes fjalës, ashtu si edhe nëpërmjet pikturimit, vizatimit, ngjyrave, 
punëve të dorës etj.. 

Si teknika nga Rodari propozohen:
- T’i ftosh fëmijët në ndryshimin e një subjekti të njohur (përralle, fabule, tregimi etj.), si p.sh.: 

Na ishte ...kësulëverdha. Ajo po shkonte ...për të kërkuar lëkura patatesh...; ose për të ndryshuar 
sensin e personazheve dhe të ndodhive, si p.sh.: kësulëkuqja e keqe ... ujku i mirë; Hirushja bën 
sherre dhe ia humb durimin njerkës; Borëbardha takon 7 gjigandë dhe bën aventura duke u 
fshehur ... etj.

- T’u propozosh fëmijëve një hipotezë fantaziste, si p.sh.: Nëse qyteti do të fillonte të 
fluturonte, çfarë do ...

- T’i ftosh fëmijët të krijojnë personazhe krejt të veçanta, si p.sh.: një njeri qelqi, dylli, që 
shkrihet, ngjyroset, vizatohet, lahet, thyhet, deformohet etj .

Rodari thotë se është e rëndësishme që mësuesit t’i shtyjnë me mençuri fëmijët në çlirimin 
e fantazisë me fjalë, me qëllim që të gjejnë te fjala një mjet të pasur dhe tërheqës.

Megjithatë, ky ishte vetëm një propozim. Ju mund të keni ide më të mira.
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GËZIMET TONA

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё mendime dhe pёrjetime nga shokёt e tij tё klasёs
•	 tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr ngjarje nga jeta reale
•	 tё shoqёrojё tё folurёn me fjalё qё shprehin emocione dhe ndjesi  

Arritjet 
•	 Tregon autorёt, titujt, llojet e teksteve tё kapitullit 
•	 Tregon per ngjarje reale tё ngjashme me temat e titujve  
•	 Shpreh mendimet e ndjenjat me fjalё e vizatim 

Edhe nё hyrjen e kёtij kapitulli, objektivat janё sugjeruese. Ideja e zhvillimit tё hyrjes sё 
kёtij kapitulli, krahas parapёrgatitjes tё tij, ёshtё edhe qё tё lidhё eksperiencёn vetiake dhe 
familjare tё nxёnёsit me atё tё shkollёs, gjё qё e ndihmon nxёnёsin ta pranojё veten mё mirё 
dhe tё kёrkojё mё thellё te vetja.  

Duke i mёshuar parimit receptiv, mёsuesi mund tё mendojё qendra stimuluese bisede, 
nё tё cilat ai pyet duke pёrdorur vetё disa fjalё çelёs, me tё cilat synon çlirimin emocional tё 
nxёnёsit dhe rritjen e vetёdijes sё tij pёr emocionet dhe ndjesitё.  

Mёsuesi mund tё sjellё nё klasё edhe ndonjё material ndihmёs, krahas figurave tё tekstit, 
pёr tё provokuar kujtesёn, si: figura tё tjera, piktura, foto, ashtu si mund ta kёrkojё kёtё edhe 
nga nxёnёsit.

Pyetjet: Kur jeni ndier tё gёzuar? Çfarё ju ka gёzuar? Çfarё ju gёzon? Çfarё bёni kur gёzoheni? 
Çfarё ndjeni, kur jeni tё gёzuar? Me kё keni qejf ta ndani gёzimin? Po nё tekst me çfarё mund tё lidhet 
gёzimi i titullit tё kёtij kapitulli? Si mund ta gёzoni veten? janё vetёm sugjeruese. E rёndёsishme 
ёshtё qё tё aktivizohen tё gjithё nxёnёsit. Mёsuesi tё mbajё shёnim pёr gjёra tё veçanta qё 
mund t’i japin atij mundёsi t’i pёrdorё mё vonё pёr stimulimin e nxёnёsit. Biseda tё tilla e 
ndihmojnё edhe mёsuesin tё kuptojё se çfarё e lumturon fёmijёn dhe kёtё ai mund ta pёrdorё 
pёr ta motivuar atё. 
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Janaq Pani      

GËZUAR DITËLINDJEN!

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar dhe ta lidhё 

me ndonjё pёrjetim nga jeta reale. 

Arritjet 
•	 Krahason sjelljen e personazhit tё tekstit me sjelljen e vet
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё dhe fjalёt qё rimojnё 
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar.

Mёsuesi shkruan titullin dhe i fton fёmijёt tё tregojnё ditёlindjet e tyre, si i festojnё ata, 
çfarё u duket e bukur nё ato festa. Fёmijёt lihen tё flasin lirshёm.

Pastaj ftohen tё dёgjojnё vjershёn. 
Listojnё gjёrat e bukura nё ditёlindjen e Elonёs.
Ftohen tё krahasojnё festёn e saj me festёn e tyre. 
Mёsuesi i nxit tё rilexojnё vjershёn, duke u thёnё se ai ёshtё njё krijim artistik dhe, si i tillё, 

ka qёllim tё kёnaqё. I nxit nxёnёsit tё hetojnё pse i kёnaq vjersha, duke i drejtuar edhe nё 
hetimin e formёs dhe tё tingёllimit.

I fton tё pёrsёrisin vargje qё i pёlqejnё dhe t’i recitojnё herёn tjetёr pёrmendsh. I stimulon 
pёr kёtё, vazhdimisht, kur ka vjersha.

I drejton sё fundi te teksti.
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Vehbi Kikaj 

TRI GËZIME

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar dhe ta lidhё 

me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё dallojё pjesёt e tregimit

Arritjet 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar
•	 Dallon fillimin, zhvillimin dhe fundin e tregimit 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar 

Mёsuesi shkruan titullin nё tabelё.
I nxit nxёnёsit tё tregojnё kur janё ndier tё gёzuar, së fundmi. Me çfarё e lidhin gёzimin ata. 

I nxit tё mendojnё pёr ndonjё rast kur janё gёzuar, sepse kanё ndihmuar dikё. Njёkohёsisht 
pёrpiqet t’i pyesё pёr gëzimin që ndihet kur gjendet diçka e pazakontë, si për shembull, perlat 
e detit. I pyet nëse e dinë se si formohen, a kanё parё ndonjё perlё nё guaskё qё nuk ёshtё 
bёrё akoma margaritar?

Është e rëndësishme që në afrimin tek horizonti i pritjes, nxënësit të ndihen të ftuar për 
temën, por jo të konsumuar.

Pastaj mёsuesi i fton tё dёgjojnё leximin e pjesёs dhe tё kuptojnё se cilat janё tri gёzimet 
e djalit. 

E lexon pjesёn.
Meqё nuk ёshtё e lehtё, kёrkon tё lexohet edhe njё herё me vёmendje nga nxёnёsit, duke 

u pёrpjekur tё kuptojnё personazhet dhe veprimet e tyre.
Stimulon (me pyetje shumё graduale, konkrete dhe qё nuk e lёnё nxёnёsin tё kapёrcejё 

detaje tё rёndёsishme, qё e ndihmojё pёr tё kuptuar) bisedёn, duke pyetur: Si fillon tregimi? 
Pse rri çuni nё kopsht? Çfarё merr ai? Ku shkon pastaj? Kё takon? Cili ёshtё gёzimi i tij i dytё? Kё 
sheh pastaj? Çfarё bёn? Kush e sheh? Pse quhet “lumturia e tretё”? 

I pyet nёse u sjell ndër mend ndonjё gjё margaritari i ngjitur nё guaskё apo margaritari qё 
ёshtё formuar dhe mund tё dalё nga guaska? A mund tё  tregojnё këto detaje ndonjё gjё pёr 
çunin? A ngjason ai me djalin? 

I fton tё mendojnё dhe tё thonё ç’do tё thotё “lumturia e tretё e çunit ёshtё e tё gjithёve”?  
I fton nxёnёsit tё ritregojnё pёrmbajtjen me sa mё pak fjalё. 
Mund t’i ftojё ta ndryshojnё pёrmbajtjen dhe tё flasin mbi çfarё dhe pse e ndryshuan.
Lihen tё plotёsojnё nё libёr, nё qetёsinё e tyre.
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Sami Frashëri

MOS E FSHIH FAJIN

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar dhe ta lidhё 

me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё dallojё pjesёt e tregimit

Arritjet 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar 
•	 Shpreh ndjenjat me fjalё a vizatim pёr tekstin e lexuar
•	 Dallon fillimin, zhvillimin dhe fundin e tregimit.

Mёsuesi tregon titullin e pjesёs sё leximit dhe i fton nxёnёsit tё kujtojnё nёse kanё bёrё 
ndonjёherё ndonjё gabim dhe janё munduar ta fshehin. Ndёrkohё qё i lё tё mendohen, 
shkruan titullin nё tabelё.

Nёse nuk ka pёrgjigje, atёherё pёrpiqet t’i nxisё tё tregojnё, duke i inkurajuar. Pa e tepruar 
me nxitje dhe me shembuj, ftohen tё ndjekin ngjarjen e tregimit.

Mёsuesi lexon pjesёn.
Fton nxёnёsit nё diskutim (gjithnjё ftohen nxёnёsit tё flasin me fjali shumё tё shkurtra, sepse 

ato i ndihmojnё tё pёrqёndrohen nё strukturёn e tekstit dhe lidhjen logjike tё ngjarjeve, ashtu 
si i ndihmojnё tё bёjnё mё lehtё sintezёn, pёrgjithёsimin dhe abstragimin e fenomeneve): Si 
fillon tregimi? Cilat janё ngjarjet qё ndodhin mё pas? Si mbyllet tregimi?

Mbasi qartёsohet struktura e tregimit me nxёnёsit, ftohen ta lexojnё vetё pjesёn dhe tё 
shёnojnё ndonjё gjё (mund tё jetё fjalё, fjali, paragraf ) qё i bёn pёrshtypje.

Riftohen nxёnёsit tё tregojnё pёrshtypjet dhe tё reflektojnё mё thellё. Diskutohen 
pёrshtypjet e tyre. 

Ftohen tё punojnё nё libёr.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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David  Feil

EMA LEXON LIBRIN

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrmbajtjen e tekstit dhe ta lidhё me ndonjё pёrjetim nga 

jeta reale
•	 tё krahasojё poezinё dhe tregimin si lloje letrare nё formё.

Arritjet 
•	 Krahason krijimin tregim me krijimin poezi, duke pasur parasysh formёn 
•	 Dallon personazhet kryesore dhe thotё si e sheh sjelljen e tyre
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Krahason sjelljen e personazhit kryesor  tё tekstit me sjelljen e vet 

Mёsuesi shkruan titullin nё tabelё dhe pёrgatit horizontin e pritjes, duke e lidhur me 
argёtimin. 

Ai mund tё fillojё me fjalinё: Titulli ёshtё EMA LEXON LIBRIN, por kjo pjesё nuk lidhet thjesht 
me funksionin e  librit pёr tё tё mёsuar. 

Pastaj mund t’i ftojё fёmijёt tё kujtojnё vargje poezish ku personazhet janё ndier tё mёrzitur, 
kanё bёrё teka, s’mund tё kёnaqin veten, pёrplasen (Mёsuesi mund tё mendojё tё sjellё vetё 
në klasë ndonjё poezi tjetër a prozë të shkurtër me tematikë tё tillё).

I fton nxёnёsit tё diskutojnё pёr pёrplasjet e fёmijёve, pёr tё qarat e tyre. A janё karakteristikё 
e fёmijёve tё vegjёl kёto gjёra, apo jo? I fton tё mendojnё dhe tё pёrgjigjen rreth pyetjes se pse 
tё vegjlit pёrplasen dhe qajnё. Tendenca ёshtё qё tё shtyhen fёmijёt nёpёrmjet eksperiencave 
personale dhe arsyetimit tё kuptojnё se pёrplasjet dhe tё qarat janё forma qё nuk e zgjidhin 
problemin dhe si të tilla janё shpesh tregues tё mosrritjes, kur fёmijёt nuk dinё si mund ta 
zgjidhin problemin vetё. Pra fёmijёt qajnё e pёrplasen, se duan zgjidhje, por nuk e shohin, ... nuk 
dinë si ta kërkojnë,  ... e kërkojnë tek të tjerët, ... duan që të tjerët t’u vihen në shërbim ... e të tjera.

Ftohen nxёnёsit tё dёgjojnё pjesёn dhe tё mendojnё se çfarё lidhjeje ka mes asaj qё u 
bisedua dhe tё Emёs qё lexon librin.

Mbas leximit, ftohen nxёnёsit nё diskutim mbi pjesën: Cilat ishin personazhet? Çfarё bёjnё 
ato? Cili prej personazheve ёshtё i shqetёsuar? Pse? Kush mundohet t’ia zgjidhё problemin? 
Kush ia zgjidh? Çfarё kishte Ema? Pse qante? Pse pushoi sё qari? Çfarё bёri nё fund ajo? Çfarё 
kuptuat ju nga kjo? 

Nxёnёsit tёrhiqen gradualisht nё analizёn e personazheve dhe botёs sё tyre, kuptimit tё 
gjendjes dhe zgjidhjes sё problemit).

Ftohen nxёnёsit tё mendojnё nёse kanё provuar ndonjё situatё tё ngjashme, qoftё edhe 
kur kanё qenё mё tё vegjёl.

Pastaj ftohen tё lexojnё edhe njё herё pjesёn vetё, para se tё shohin detyrat e librit.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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EJANI DORЁ PЁR DORE

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

••	tё dёgjojё mendime dhe pёrjetime nga shokёt e tij tё klasёs
•	 tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr ngjarje nga jeta reale
•	 tё shoqёrojё tё folurёn me fjalё qё shprehin emocione dhe ndjesi.  

Arritjet 
•	 Tregon autorёt, titujt, llojet e teksteve tё kapitullit.
•	 �Bёn krahasime formale mes poezive: mёnyrёs sё vendosjes sё vargjeve, strofave, gjatёsisё sё 

vargut, tingёllimit     
•	 Shpreh mendimet e ndjenjat me fjalё. 

Edhe nё hyrjen e kёtij kapitulli, objektivat janё sugjeruese. Si çdo hyrje kapitulli, edhe kjo 
synon parapёrgatitjen e nxёnёsve me pёrmbajtjen e kapitullit (tё parё nga jashtё), shikimin 
krahasues e sintetik tё llojeve tё leximeve qё janё aty dhe lidhjen e eksperiencёs vetiake dhe 
familjare tё nxёnёsit me atё tё shkollёs.  

Parimi receptiv nё kёto tema shprehet nё fjalёt kyçe qё pёrgatit tё pёrdorё mёsuesi si 
bёrthama diskutimi.

Krahas pyetjeve pёr titujt, autorёt llojet, pyetjet krahasuese tё poezive tё ndryshme mund 
tё jenё: Cila poezi i ka vargjet mё tё gjata? Si mund ta masim gjatёsinё e vargut? (Mёsuesi i 
lё nxёnёsit tё zbulojnё vetё: ata le ta masin me gjatёsinё fizike tё vargut, pastaj me numrin e 
fjalёve. Mёsuesi mund tё japё shembull qё argumenton se numri i fjalёve mund tё gёnjejё... 
e pastaj nxёnёsit mund tё mendojnё edhe rrokjen... Nga mёnyra se si e lexon vargun, i lё tё 
kuptojё nxёnёsve rolin qё ka rrokja edhe nё muzikalitet). Si janё tё shkruara vargjet, njёri pas 
tjetrit apo tё grupuara nё strofa? Strofat janё tё njёjta apo tё llojeve tё ndryshme? A gjeni 
strofa apo monokolonё tё ngjashme nё poezitё e tjera tё librit? A ndjeni njё lloj muzikaliteti a 
bukurtingёllimi tek poezitё? Cila prej poezive tё zhvilluara mё parё ju pёlqen pёr muzikalitetin 
apo bukurtingёllimin qё ka? Zgjidhni nga njё secili dhe grupojuni nё grupe sipas preferencave e 
pastaj pёrpiquni tё tregoni pse ju pёlqen.

Veçantia e zgjedhjes mund tё bёhet shkas i diskutimit tё raportit tё shoqёrizimit dhe atij tё 
tё qenurit vetiakё:  

A janё grupet njёsoj? (Mёsuesi mund t’i shkruajё grupet shkurtimisht nё tabelё). Çfarё do 
tё thotё kjo? A mund tё jetё i vetёm dikush nё njё grup? Si ndiheni kur jeni nё njё grup? Forca 
a vjen nga personi apo nga grupi? Do tё mohonit veten, vetёm pёr tё qenё nё njё grup mё tё 
madh? (Mёsuesi vё theksin nё daljen e idesё se madhёsia e grupit nuk ёshtё ndryshim cilёsor. 
Thjesht janё mё shumё njerёz qё kanё tё njёjtёn shije, kurse disa tё tjerё janё mё tё veçantё. As 
shumёsia e as veçantia nuk janё ndryshime cilёsore. Janё nevojё qё secili tё jetё vetja.) 

A mendoni njёsoj, megjithёse jeni nё njё grup? A ju jep kёnaqёsi diskutimi me njёri-tjetrin 
dhe mendimet e ndryshme qё ndёrroni bashkё? Pse?

Mёsuesi mund tё ftojё nxёnёsit tё reflektojnё pёr pёlqyeshmёritё e tyre edhe pёr gjёra tё 
tjera. Ai mund tё shkruajё nё tabelё nё njё kёnd tjetёr lloje tё ndryshme librash: Pastaj i pyet 
nxёnёsit se nё cilin grup pёlqyesish do t’u pёlqente tё hynin, tek pёlqyesit e:

- librave fantastikё
- librave me kuriozitete
- librave me pёrralla
- librave me tregime
Lihen nxёnёsit tё japin mendime se çfarё u pёlqen. Ftohen tё shikojnё grupet. Ato me siguri 

janё tё ndryshme nga grupet e para.
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Ftohen nxёnёsit tё tregojnё se çfarё mendojnё pёr kёtё. Ftohen tё pёrgjigjen edhe pёr 
shprehjen dorё pёr dore? 

A mbahen dorё pёr dore tashti me ndonjё shok apo shoqe, apo nё ndonjё lojё? A ёshtё 
e domosdoshme ta kenё shokun apo tё afёrmin tё mbajtur pёr dore pёr tё komunikuar pёr 
gjёra tё rёndёsishme apo tё bukura? A mund tё jetё mbajtja dorё pёr dore si diçka qё ёshtё e 
mendueshme dhe jo e prekshme?

Nxёnёsit mund tё ftohen tё luajnё ndonjё lojё dorё pёr dore dhe pastaj edhe ndonjё lojё me 
fjalё (pёr shembull, kungulleshkash) ku ёshtё e rёndёsishme qё secili tё ketё vendin e vet, se 
ndryshe nuk mund tё luhet (çdokush duhet tё ketё numrin e vet).

Mund tё ftohen tё shkruajnё si u ndien nё kёto orё diskutimi dhe çfarё i bёri tё ndihen mirё. 
Pёrsёri e rёndёsishme ёshtё qё tё aktivizohen tё gjithё nxёnёsit. Mёsuesi tё mbajё shёnim 

pёr gjёra tё veçanta qё mund t’i japin atij mundёsi t’i pёrdorё mё vonё pёr stimulimin e nxёnёsit. 
Biseda tё tilla e ndihmojnё edhe mёsuesin tё kuptojё pikat e forta dhe tё dobёta tё fёmijёs tё 
cilat mund tё pёrdoren nё funksion tё rritjes sё tij shumёplanёshe.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Naum Prifti   

GURI I SKЁNDERBEUT

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	 tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar e lexuar
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti dhe tё tregojё arsyet pse

Arritjet 
•	 Dallon personazhet kryesore dhe dytёsore
•	 Tregon si e sheh sjelljen e personazheve
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti dhe shpjegon arsyet pse

Mbasi mёsuesi shkruan nё tabelё titullin, meqenёse  kemi tё bёjmё me njё tekst qё ka 
personazh kryesor njё personazh historik, horizonti i pritjes i nxёnёsit mund tё krijohet edhe 
duke i pyetur nёse kanë dëgjuar për Skёnderbeun dhe çfarё dinё pёr tё. 

Mёsuesi mund t’i ftojё edhe tё hipotezojnё mbi tregimin, pa e lexuar. (Si mund tё jetё njё 
tregim pёr shpatёn e Skёnderbeut, çfarё mund tё thuhet pёr tё …) 

Pastaj lexon pjesёn.
Pyet nxёnёsit: Kush e ka shkruar pjesёn (si distancim nga ajo qё thuhet)?  Pёr çfarё flet ajo? Cili 

ёshtё personazhi kryesor? Po personazhet e tjerё cilat janё? Çfarё bёri Skёnderbeu? Çfarё thotё 
pёr gurin shkrimtari Naum Prifti?  A mund tё jetё e vёrtetё kjo gjё? Çfarё ju duket interesante te 
kjo pjesё? Pse? 

I fton nxёnёsit ta lexojnё me sytё dhe ritmin e tyre pjesёn.
I fton tё punojnё me detyrat e librit.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Rifat Kukaj

MYSAFIRЁT

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr pёrmbajtjen dhe ta lidhё me ndonjё 

pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё dallojё pjesёt e vjershёs 

Arritjet 
•	 Dallon pjesёt e vjershёs: titull, varg, strofё dhe fjalёt qё rimojnё
•	 Tregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar
•	 Veçon çfarё i pёlqen dhe çfarё jo

Titulli i poezisё MYSAFIRЁT  qё shkruhet nё tabelё, mund tё krijojё asociacione tё ndryshme, 
sepse edhe mysafirёt janё tё ndryshёm.

Mund tё ftohen nxёnёsit tё tregojnё fjalё dhe shprehje tё ndryshme qё shoqёrojnё 
pёrdorimin e fjalёs mysafir: i huaj, i rrallё, i dashur, si p.sh.: ju nuk jeni tё huaj, jeni tё shtёpisё...

I fton nxёnёsit tё dёgjojnё poezinё pёr tё kuptuar se pёr çfarё mysafirёsh e ka fjalёn autori.
Lexon poezinё.
Bёn pyetje rreth tekstit nё vargje, strofave, rimёs: Si është i shkruar teksti? Si janë të 

organizuara vargjet? A kanë vargjet rimë?
Pastaj pyetje rreth pёrmbajtjes: Kush e ka shkruar poezinё? Kush ёshtё personazhi qё 

flet? Kujt i drejtohet? Me çfarё fjalёsh u drejtohet mysafirёve tё vet tё dashur (duke u kёrkuar 
nxёnёsve qё tё shohin konkretisht nё tekst)?/ Kё mund tё dojё mё fort personazhi ynё? Nga 
çfarё mund ta dalloni kёtё gjё? Si mendoni? I fton nxënësit të krahasojnë mendimet dhe të 
argumentojnë zgjedhjen e vet.

Pastaj u propozon tё punojnё me librin. 

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Nol Berisha

SI U MЁSUA FRANI TЁ LEXOJЁ

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar dhe lexuar, si dhe 

pёrmbajtjen e tekstit ta lidhё me ndonjё pёrjetim nga jeta reale 
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer teksti dhe tё tregojё arsyet pse

Arritjet 
•	 Dallon ngjarjen, personazhet kryesore dhe dytёsore 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Thotё si e sheh sjelljen e personazheve 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar

Para se tё shkruajё titullin, mёsuesja mund tё ndёrtojё horizontin e pritjes duke ftuar nxёnёsit 
tё diskutojnё mbi raste kur ata janё ndier tё turpёruar, tё zemёruar apo tё fyer. Mësuesja mund 
t’i shënojë edhe këto fjalë kyçe në tabelë, pasi ato mund të ndihmojnë nxënësit të emërtojnë 
emocionet dhe ndjenjat.

Mёsuesja mund tё vazhdojё me rastin e tregimit pёr Franin, i cili ndoshta provoi pak nga tё 
tria kёto ndjesi.

I fton nxёnёsit tё dёgjojnё tregimin.
E lexon. Pastaj pyet nёse u pёlqeu tregimi dhe pse.
I pyet se cilat janё personazhet kryesore dhe pse janё tё tillё. A ka personazhe tё tjera? Ç’rol 

luajnё ata nё ngjarje, pёr se shёrbejnё?
I fton nxёnёsit tё tregojnё pёrmbajtjen, duke e ngjeshur nga njёri te tjetri. 
I fton ta lexojnё bashkё edhe njё herё, pёr tё dalluar ndonjё detaj mё shumё. E lexon 

artistikisht.
I fton tё punojnё nё libёr.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Xhevahir Spahiu

LIBRAT RRINЁ RADHЁ-RADHЁ

Rezultatet edukativo – arsimore
Gjatë procesit mësimor, nxënësi/ja do të mund: 

•	 tё dёgjojё, lexojё dhe kuptojё tekstin letrar 
•	� tё formulojё e tё shprehё lirisht pёrshtypjet e veta pёr tekstin e dёgjuar dhe lexuar, si dhe ta 

lidhё pёrmbajtjen e tekstit me ndonjё pёrjetim nga jeta reale , 
•	 tё tregojё a i ka pёlqyer a jo teksti dhe tё tregojё arsyet pse.

Arritjet 
•	 Ritregon me fjalёt e veta pёrmbajtjen 
•	 Tregon me fjalё a i ka pёlqyer teksti dhe shpjegon arsyet pse 
•	 Tregon situata nga jeta reale, tё ngjashme me ngjarjen e pёrshkruar
•	 Dallon fjalёt qё rimojnё nё vjershё

Mёsuesi shkruan titullin nё tabelё pёr treguar se cila ёshtё pjesa qё do tё lexohet dhe u 
kёrkon nxёnёsve qё tё tregojnё sё ç’ёshtё ajo qё ai po shkruan. Titulli? I kujt? I njё vjershe? Nga  
çfarё pёrbёhet vjersha? Si janё tё ndёrtuara strofat? Cili ёshtё autori? … 

I fton nxёnёsit tё ndiejnё edhe bukurtingёllimin e poezisё dhe i  fton tё mundohen ta 
kuptojnё si krijohet.

Lexon bukur vjershёn. 
I fton nxёnёsit tё vёrejnё ngjashmёritё tingullore mes fjalёve. Drejton bisedёn tek 

ngjashmёritё e tingujve tё fjalёve tё fundit. I tregon se pse ato tingёllojnё mё shumё, duke 
pёrsёritur vargje dhe duke i ftuar nxёnёsit tё pёrsёrisin vargjet qё u pёlqejnё. Tregon se ka njё 
emёr pёr kёtё dukuri qё mund ta kenë përmendur dhe që quhet rimё.

I fton tё gjejnё e ngjyrosin  rimat. I shikon se çfarё kanё shёnuar (ngjyrosur). 
Shёnon fjalё nё tabelё dhe organizon lojёn “Kush gjen mё shumё fjalё qё rimojnё” (Mund 

ta bёjё kёtё lojё edhe me shkrim).
Mё pas u kёrkon nxёnёsve qё tё jenё tё vёmendshёm ndaj pёrmbajtjes dhe i fton ta lexojnё 

poezinё secili mё vete me ritmin personal.
Pas leximit bёn pyetje tё tilla, si: Kush e ka shkruar vjershёn? Pёr çfarё flet ajo? Cilat janё 

personazhet? Ç’lidhje ka ai qё ka shkruar vjershёn me personazhet? Kush janё tё dy? A ngjason 
personazhi i poezisё me ju? A keni qenё ndonjёherё nё bibliotekё? A keni dёshirё tё shkojmё 
bashkёrisht dhe tё shohim shumё lloje librash… etj.

I fton t’u pёrgjigjen pyetjeve tё tekstit.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Në faqet e fundit të librit janë vendosur disa rubrika:

LIBRI IM, LIBRAT E MI

Në këtë rubrikë janë përgatitur disa fusha të zbrazëta, ku ftohen nxënësit të shkruajnë tituj 
tregimesh, vjershash e përrallash që kanë lexuar dhe pёlqyer.

Kjo gjë stimulon përballjen e nxënësit me eksperiencën e vet në të lexuar, përballjen 
me eksperiencën e leximit të shokëve dhe shoqeve dhe përjetimeve të tyre dhe gjithashtu 
ndihmon zhvillimin e mendimit, komunikimit dhe të individualitetit.

Duke pasur parasysh këto mundësi, mësuesi është i lirë t’i organizojë orët në funksion të 
objektivave kurrikulare apo edhe ekstrakurrikulare që mendon ai.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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LOJËRA ... PËRRALLA ... TREGIME ...

Pavarësisht se libri ka tregime e përralla në përmbajtjen e tij, janë shtuar si rubrikë më vete 
së bashku me lojërat, për të tërhequr vëmendjen e mësuesit në njё këndvështrim më të lirë të 
tyre. Ato janë menduar të lidhen me eksperiencat personale të fëmijëve, me mundësinë për të 
organizuar integrime me pikturën, fotografinë, filmin, dramën etj. 

Duke u konceptuar si të tilla, ata ndihmojnë aftësitë shoqërizuese të fëmijëve, zhvillojnë 
anën emocionale dhe vetëdijen për të, zhvillojnë aftësinë e vëzhgimit dhe të komunikimit etj.

Lojërat e ndryshme gjuhësore ose me gjeagjëza të tipeve të ndryshme i stimulojnë fëmijët 
të bëjnë analogji mes dukurive mbi përvojën e tyre të fituar, të bëjnë analiza e sinteza mendimi, 
të çlirohen nga stereotipet e mësimit dhe të mësojnë duke u argëtuar.

Që nxënësit të mos e shohin shkollën si vend të ngurtë, ku ata nuk mund të bëjnë asgjë 
nga ato që kanë qejf, janë lënë disa mundësi pёr t’u dhёnё hapësirë fëmijëve të argëtohen, 
po në të njëjtën kohë, të mësojnë nëpërmjet disa objektivave që mësuesi i ka të fshehura, të 
padukshme dhe ndihmëse.

Përsëri u lihet në dorë mësuesve të organizojnë dhe harmonizojnë objektivat.

Vërejtjet e mësuesit-it/es
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Leximet jashtë klase: XIXËLLONJA E VOGËL DHE PINOKU

Në Fletoren e punës përfshihen librat “Xixëllonja e vogël” e shkrimtarit Qamil Guranjaku 
dhe “Pinoku” e autorit Karlo Kolodi. Kёto janë vepra për lexim jashtë klase, tё parashikuara në 
Programin e ri mësimor për klasën e dytë të shkollës fillore nëntëvjeçare.

“Xixëllonja e vogël” është përmbledhje me vjersha me tematikë të ndryshme. Në Fletoren e 
punës janë përfshirë një tufë vjershash nga kapituj tё ndryshëm të librit. Janё lёnё edhe faqe 
vetёm me figura, nё mёnyrё qё nxёnёsit tё mund tё shёnojnё vargje tё tjera nga vjersha tё 
ndryshme dhe tё bёjnё shёnimet qё kanё qejf.

Fletorja e punës ёshtё menduar t’i ndihmojë nxёnёsit, që tё dokumentojnё lidhjen me 
librat dhe tё vёzhgojnё më mirë disa detaje. Kjo nuk do të thotë, se nxënësit nuk duhet tё 
lexojnë libra tё tjerё. Nё fund tё librit tё leximeve jashtёklase ne kemi vёnё edhe disa skeda 
leximi, qё t’u shёrbejnё nxёnёsve qё duan tё lexojnё edhe mё. 

Në Fletoren e punës ka edhe pyetje qё mund tё bёhen objekt komunikimi nё klasё, edhe 
ilustrime, që nxënësit t’i ngjyrosin sipas dëshirës dhe fantazisë dhe t’i vendosin në stendën e 
klasës. 

Edhe vepra e njohur e letërsisë për fëmijë “Pinoku” është konkretizuar me figura qё kur 
Pinoku ishte kukull prej druri dhe deri sa u shndërrua në fëmijë të vërtetë.

Nxënësit, përmes ilustrimeve e pyetjeve për Pinokun, mund tё japin mendime dhe mbresa 
për atë që lexojnë. 

Fletorja e leximeve jashtёklase jo vetёm qё i ndihmon nxёnёsit tё mos ndihen vetёm nё 
raportin me librin, por edhe i inkurajon tё mos hezitojnё tё shёnojnё detaje, qё tё pёrjetojnё 
mё mirё mendimet dhe emocionet qё i shkakton leximi, pёr t’i ndarё mё vonё kёto edhe me 
nxёnёs tё tjerё.

Mësues-i/ja duhet t’i mbështesë nxënësit në këtë drejtim, sepse komunikimi ёshtё nevojё 
e njeriut dhe komunikimi pёr gjёra tё bukura, ёshtё kёnaqёsi. Nga ana tjetёr, puna nё kёtё 
fletore mbёshtet predispozitat natyrore tё proceseve mendore tё nxёnёsit, ndihmon nё 
krijimin e karakteristikave intelektuale dhe tё personalitetit tё tij. 

Ajo pёrpiqet t’i ndihmojё nxёnёsit tё kёrkojё nё thellёsi tё vetes tё gjejё atё veçanti qё e 
bёn tё ndihet unik. 
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